
3

OBSAH

L Úvod ............................................................................................................................................................ 5

II. Rakousko-Uhersko, jeho rozpad a vznik Československé republiky, 
ochrana (správa) říšských a zemských hranie v českých zemích v rakouské
části monarchie (období před rokem 1918) ........................................................................... 6

III. Československá republika (období 1918 až 1938) ..............................................................  8
1. Mírové konference a Mírové sm louvy.................................................................................  8
2. Rozhraničovací kom ise........................................................................................................... 10
3. Rozhraničovací práce a Instrukce pro rozhraničovací práce ...........................................  12
4. Ústava z roku 1920 a ústavní zákony o úpravě státních hranic ......................................  18

5. Hraniční statuty a jiné bilaterální hraniční smlouvy ......................................................... 19

6. Inkorporace ú z em í..................................................................................................................  22
7. Hraniční orientační sloupy ..................................................................................................... 23

8. Fotografická dokum entace rozhraničovacích prací ................................................................... 24

9. Archivace výsledků rozhraničovacích p rac í........................................................................ 25

10. Zákon o státních hranicích..................................................................................................... 25

11. Státní hranice s Německem ...................................................................................................  26

12. Státní hranice s Rakouskem ................................................................................   28

13. Státní hranice s Polskem ........................................................................................................ 29

14. Státní hranice s Maďarskem .................................................................................................. 30

15. Státní hranice s Rumunskem ................................................................................................  31

16. Statistika závěrem  ..................................................................................................................  32

17. Význam rozhraničovacích p ra c í...........................................................................................  32

IV. Mnichov, zánik Versailleského systému hranic a doba nesvobody.................................  34

V. Reaktivace (obnovení) předválečných hranic (období 1945 až 1948) a poválečné
změny ......................................................................................................................................................... 36

VI. Vývoj státních hranic v socialistickém Československu (období 1948 až 1989)............  38

1. Státní hranice s Německem .............................................................................................. 38

2. Státní hranice s Rakouskem ....................................................................................  39

3. Státní hranice s Polskem ........................................................................................................ 40

4. Státní hranice s Maďarskem .................................................................................................. 42
5. Státní hranice se Sovětským svazem ....................................................................................  43

6. Přijetí ústavního zákona o čs. federaci................................................................................. 44

VII. Rozdělení Československa (období 1989 až 1992) 45



Vili. Vznik České republiky jako samostatného subjektu mezinárodního práva
a její státní hranice ...............................................................................................................
1. Ústavní kontinuita, zavedení pojmu „ústavní pořádek", převzetí závazků někdejší

federace a euronovela Ústavy ..........................................................................................
2. Smlouvy o dobrém sousedství a přátelské spolupráci .................................................
3. Státní hranice se Slovenskem ...........................................................................................
4. Státní hranice s Německem ..............................................................................................
5. Státní hranice s Rakouskem .............................................................................................
6. Státní hranice s Polskem ...................................................................................................
7. Nový zákon o státních hranicích.....................................................................................
8. Oddělení státních hranic ...................................................................................................
9. Postavení a činnost hraničních komisí, specifika správy státních hranic,

aktuální údaje o státních hranicích na jednotlivých úsecích........................................

IX. Nové vývojové směry v agendě správy státních hranic a záměry nových
smluvních úprav.....................................................................................................................

Příloha I
Přehled právní úpravy průběhu a vyznačení státních hranic (tzv. statutární agenda) 
Československé republiky (období 1918 až 1938)......................................................................

Příloha II
Přehled mezinárodních smluv o státních hranicích platných к 1. červenci 2018 ..................

Příloha III
Přehled předpisů upravujících státní hranice к 1. červenci 2018

Obrazová příloha ...........................................................................................................................

Použité prameny a literatura .......................................................................................................


